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گزارش

گروه گزارش

به اعتقاد فعالان صنعت کفش، تولید ســنتی و زیرپله 
ای، نبــود حمایت هــای دولتــی و ســنگ اندازی های 
بیمــه و مالیــات،  ماننــد کفش آهنیــن نفس توســعه و 
جهش تولیــد در ایــن صنعــت را گرفته اســت، رئیس 
سابق اتحادیه کفاشــان نیز مدعی است تولیدی های 
کفش مشــهد تعطیل می شــود اما رئیس فعلــی آن را 
انــکار مــی کند.به گــزارش خراســان رضــوی، » همه 
تولیدی های کفش مشهد تعطیل شدند«  تیتر خبری 
بود که روز گذشــته به نقل از »اســماعیل  پور ملائکه« 
به عنوان رئیــس اتحادیــه کفاشــان مشــهد در برخی 
رســانه های اســتان مخابــره شــد هرچنــد وی اکنون 
رئیس این اتحادیه نیست! این خبر بهانه ای شد که بار 
دیگر وضعیت صنعت کفش مشهد را موردبررسی قرار 
دهیم. چندی پیش دفتر پژوهش موسســه خراســان 
میزبان نشســتی بــا عنــوان »هم اندیشــی بــا موضوع 
بررسی مسائل و چالش های صنعت کفش استان« بود.

فعالیت زیر پله ای به دلیل مشکلات بیمه و مالیات	 
خوشــبو رئیــس انجمــن کفشــداری مشــهد در ایــن 
نشست  در شــرح وضعیت صنعت کفش استان اظهار 
کرد: حــدود 1200 واحــد تولیدی کفش در اســتان 
خراســان رضوی وجود دارد که اغلــب آن ها به صورت 
ســنتی و غیررســمی فعالیــت دارنــد. به عبارت دیگر 
تنها 400 تولیدکننده کفش مجــوز دارند و 10 واحد 
نیمه صنعتی در اســتان موجود است و بقیه واحدهای 
تولیدی بــه دلیــل مشــکلات مربوط بــه بیمــه تأمین 
اجتماعی و مالیــات به صورت زیر پله ای و غیررســمی 
فعالیت می کنند.وی افزود:  متأسفانه قوانینی که در 
حوزه کفش وجود دارد به جای این که تســهیل کننده 
باشــد، درراه ایجــاد تولیــد مانــع ایجــاد می کنــد. 
به عنوان مثال قوانین ما در حوزه دارایی و بیمه تأمین 
اجتماعــی قوانین معکــوس اســت! یعنی اگــر تعداد 
کارگران یک کارگاه از 5-6 نفر بیشتر شود به جای این 
که مشوق هایی برای کارفرما به دلیل استخدام بیشتر 
در نظر گرفته شــود، نرخ بیمه تأمیــن اجتماعی از 10 
درصد به 27 درصد می رسد. با این وضع عملًا کارفرما 
و تولیدکننده رغبتی به اســتخدام نیروی کار رســمی 
ندارد و تعداد بیمه شــدگان رســمی تأمیــن اجتماعی 
بسیار کم است. درنتیجه عملًا صنعت کفش استان با 
وجود تولیدات بسیار و نمانام های کفش معروف آمار و 
شناسنامه ندارد و از بسیاری از حمایت ها و فرصت ها 
محروم است. محمدی، رئیس اتحادیه کفاشان مشهد 
نیز در این نشســت اظهار کرد:  صنعت کفش اســتان 
خراسان حدود 15-13 هزار نفر شاغل دارد که بیشتر 
آن ها به صورت غیررســمی فعالیت می کنند. صنعت 
کفش شهر مشهد در حوزه کفش زنانه کلاسیک حرف 
اول را در کشور می زند و حدود 40 میلیون جفت کفش 
سالانه در مشهد تولید می شود که مقداری از آن صادر و 

بقیه به نقاط دیگر کشور ارسال می شود.

قوانین مزاحم  و تولیدکننده سنتی	 
وی گفــت: یکــی از مســائلی کــه در حــوزه صــادرات 
در صنایــع کفــش موردنیاز اســت ایجاد کنسرســیوم 
صادراتی است که طرح آن نیز  آماده شده اما متأسفانه 
برخی قوانیــن مزاحم مانع اجرای این طرح هســتند. 
برخی برندهای موجود در شــهر مشــهد توانســته اند 
کفش های خــود را به کشــورهایی نظیر افغانســتان، 
پاکســتان  و ایتالیــا صــادر کننــد، اما بــا توجه بــه این 
کــه عمــده تولیدکننــدگان کفــش در شــهر مشــهد 
تولیدکنندگان خرد و سنتی هســتند و قوانین حامی 
صادرات و بازاریابــی خارجی به انــدازه کافی موجود 
نیســت، متأســفانه نتوانســتیم درزمینه صادرات گام 
جدی برداریم.ایــن فعال حوزه صنعت کفش اســتان 
اظهار کــرد: بنــده بااطلاعی کــه دارم قــول می دهم 
اگر مســئله تأمین اجتماعی حل شــود میزان افزایش 
اشتغال اســتان در صنعت کفش حدود سه برابر شود 
و افراد چــه تولیدکننده و ســرمایه گذار و چه کارآموز و 

کارگر ترغیب و وارد این صنعت شوند.

ایجاد شهرک و مجتمع راه حل کار است	 
دریــادل، مســئول خوشــه های صنعتــی در شــرکت 
شــهرک های صنعتــی اســتان، معتقــد اســت یکی از 
زیرســاخت های موردنیاز برای این کــه صنعت کفش 
بتوانــد از حالــت ســنتی و غیررســمی بــه وضعیــت 
نیمه صنعتی و یکپارچه تبدیل شــود، ایجاد شــهرک و 

مجتمع صنعتی برای صنعت کفش است.
وی در ایننشســت گفــت:  در  صــورت ایجــاد چنیــن 
مجتمعی اولًا حمایت هــای دولتی در قالــب مالیات، 
بیمه تأمین اجتماعی، تسهیلات و... می تواند هدفمند 
از این صنعت صــورت گیرد، ثانیــاً از مزایای همکاری 
و هم افزایــی میــان بخش هــای تولیدکننــده کفــش 
می توان اســتفاده کرد و ســامان دهــی صنعت کفش 
می توانــد به صــورت نیمه صنعتی انجام شــود. در این 
صورت صنعت کفش قابلیت ایجاد فضا برای بازاریابی 

خارجی و صادرات را نیز خواهد داشت.دریادل افزود: 
متأسفانه با این که مزایای این مسئله مشخص است و 
تجارب جهانی در ایــن حوزه هم نشــان می دهد یکی 
از حوزه هــای اصلی برای رشــد صنایع ایجــاد فضایی 
مشــترک، صنعتــی و صنفی بــرای یک صنعت اســت 
امــا متأســفانه برخــی قوانین در حــوزه شهرســازی و 
محیط زیست از موانع اجرای این طرح هستند و اصلاح 
این قوانین اصلی ترین مسئله و چالش برای ایجاد این 
مجتمع های صنعتی است. مثلًا دریکی از این قوانین 
آمده است که  کارخانه باید 30 کیلومتر از شهر فاصله 
داشته باشد با توجه به این که صنعت کفش جزو صنایع  
آلاینده محســوب نمی شــود، به نظر می رســد قوانین 
شهرســازی و محیط زیســت باید در این زمینه اصلاح 

شوند و استثنائاتی در قوانین در نظر گرفته شود.
خطیبی دیگر فعال حوزه صنعت  کفش و عضو ســابق 
اتحادیه و تولیدکننده کفش مشــهد نیز در این نشست 
اظهار کرد: صنعت کفش اســتان در چند سال اخیر با 
موانع و مشکلاتی که مطرح شد و از سال ها پیش تاکنون 
وجود داشــته و گریبانگیر این صنعت شده ، توانسته با 
رویکردهای توسعه ای که در این صنعت توسط اتحادیه 
صنعت کفش و همچنین شرکت شهرک های صنعتی 
استان، یونیدو)سازمان توسعه ملل متحد(  دنبال شد، 
اســتان را به یکی از قطب های صنعت کفش کشور در 
حوزه کفش زنانه کلاسیک تبدیل کند،اما بنده به عنوان 
یکی از تولیدکنندگان صنعت کفش از مسئولان دولتی 
می خواهــم موانــع ســر راه تولیــد را بردارنــد. اگر این 
موانع برطرف شــود، تولیدکنندگان و سرمایه گذاران 
می تواننــد در ایــن صنعــت وارد شــوند و خودبه خــود 
جهش تولید ایجاد خواهد شد.بینش مسئول آموزش 
اداره کل فنــی و حرفــه ای اســتان  در این نشســت به 
طرح آمــوزش مهــارت در محیــط کار واقعــی و فضای 
استاد-شاگردی اشاره کرد و گفت: در این طرح  توسط 
وزارت رفــاه محدودیت ســنی در نظر گرفته نشــد، اما 
متأســفانه ســازمان تأمین اجتماعی محدودیت سنی 

24 سال را برای آن در نظر گرفت و برخی کارگاه هایی 
که کارآموزی در این حــوزه در اختیار گرفتــه بودند، با 
این که اعلام شــده بود دارای معافیت هســتند جریمه 
شدند و این مســئله باعث شــد تولیدکنندگان از ادامه 
این طرح انصراف دهند.وی افزود: از ســوی دیگر پیرو 
برخی قوانین، از انجمن کفاشــان مشهد خواسته شد 
برای استفاده از دستگاه های موجود در مدرسه کفش 
تضامینی داده شود که با توجه به عدم امکان برای آن ها 
باعث شــد تفاهم نامه همکاری بین انجمن و ســازمان 
فنی و حرفــه ای برقرار نشــود درنتیجه فضــای واقعی 
تولیدی در مدرسه کفش ایجاد نشــد. به نظر می رسد 
رفع این قوانین مخل آموزش می تواند گامی در راستای 
جهــش تولیــد در صنعــت کفش اســتان باشــد.نبوی 
مسئول مرکز آموزش کفش اســتان نیز در این نشست 
بــه برگــزاری 18 دوره آموزشــی در حــوزه پســکاری، 
پیشکاری و طراحی  در ســال 98 اشــاره کرد و گفت: 
یکی از معضلات و مسائلی که در حوزه آموزش صنعت 
کفــش و اقبال نداشــتن افراد بــه آن وجــود دارد، نبود 
اشتغال پایدار در صنعت کفش به دلیل مسائلی است که 
دوستان ذکر کردند. از سوی دیگر آلودگی محیطی که 
در فضای کارگاه برای کارآموز وجود دارد، ازجمله بوی 
چسب و... از موانع دیگر در این حوزه است که می توان 
با سامان دهی فضای کارگاه ها فکری برای آن ها کرد.

واکنش رئیس اتحادیه کفاشان مشهد به سخنان 	 
رئیس قبلی

محمدی رئیــس اتحادیه کفاشــان مشــهد در واکنش 
به ادعــای پورملائکه مبنــی بر تعطیلــی تولیدی های 
کفش مشــهد به خراســان رضوی گفت: ایــن ادعا رد 
می شــود و آقــای پورملائکه از دی  ســال 98 ریاســت 
اتحادیه کفاشان را بر عهده ندارد و نباید با عنوان رئیس 
اتحادیــه مصاحبه کنــد.وی  گفت: هم اکنــون حدود 
1200 کارگاه تولید کفش در مشهد فعال هستند که 
تا پیش ازاین با حــدود 80 درصد ظرفیــت خود تولید 
می کردند ولــی الآن به دلیل رکود بــازار تولید خود را 
به 20 تا 40 درصد کاهش داده انــد که البته به معنی 
تعطیلــی  کارگاه هــای تولید کفش نیســت.محمدی 
افــزود:  وضعیت رکود فعلــی همه اصنــاف تولیدی را 
در برگرفته اســت، هرچند آمار دقیقی نمی توان ارائه 
کرد امــا تقریباً 20 درصد کارگاه هــای تولیدی کفش 
مشــهد فعلًا تولید خــود را متوقف کرده اند تا شــرایط 
فراهم شود.رئیس اتحادیه کفاشان مشهد درباره دلیل 
رکود تولید کفش در مشهد گفت: شاید 50 درصد این 
رکود به بحران کرونا بازمی گردد که باعث شده است 
تقاضا برای خرید کاهش یابــد درنتیجه عرضه و تولید 
هم کاهش می یابد. 40 درصد این رکود متأثر از رونق 
بازار سهام است که سرمایه گذاران حوزه کفش ترجیح 
می دهند ســرمایه های خود را به ســمت بــازار بورس 
ببرند تا این که در بازار فعلی کفش فعال باشــند. 10 
درصد این رکود هم متأثر از بسته شدن مرزهاست که 
باعث شده است تقاضای کفش از بازارهای کشورهای 

همسایه مانند عراق کاهش یابد.

گزارش جیبی

 

معاون بهزیستی استان در پاسخ به گلایه مردم خبر داد: 

 تلاش بهزیستی برای تغییر پروتکل 
ملاقات در خانه سالمندان 

موفقی/ بحران شیوع کرونا و قرمز شدن وضعیت استان، منجر به تغییر سیاست 
های سازمان بهزیستی در مراکز نگهداری از سالمندان شده است. یکی از این 
تغییرات، ایجاد محدودیت در ملاقات بین سالمندان و خانواده های آنان بوده 
است. مسئله ای که  منجر به افزایش احساس انزوا و تنهایی در فرد سالمند و 
زمینه ساز ایجاد مشکلات روحی و عاطفی در این دسته از افراد و خانواده های 
آنان شده است. یکی از شهروندان در تماس تلفنی خود با تحریریه خراسان می 
گوید:» چرا بهزیستی اجازه ملاقات مادران سالمند ما را نمی دهد؟ از زمان 
شیوع کرونا مادر پیر 80 ساله ام را ندیده ام. شاید کرونا تا سه سال دیگر هم 
ادامه یابد و مادرم فوت کند. لطفا پیگیری کنید چرا بهزیستی به جای تمهید 
پروتکل های بهداشتی و فراهم کردن شرایط مناسب، ما را از دیدار عزیزان مان 
محروم کرده است؟« برای پیگیری این موضوع به گفت وگو با مسعود فیروزی، 

معاون توان بخشی اداره کل بهزیستی استان پرداختیم.
فیروزی درباره ممنوعیت ملاقات ها می گوید:» ما در این خصوص تابع پروتکل 
های ملی هستیم. در پروتکلی که در ابتدای کرونا به ما ابلاغ شد، ملاقات 
و پذیرش ممنوع بود. پس از آن در شرایط خاصی ملاقات را برای مناطق 
غیرقرمز آزاد کردند. اکنون با توجه به قرمزی وضعیت استان اگر سالمندی 
را به مرخصی ببرند،  تا زمانی که شرایط سفید نشود، ما سالمند را دیگر 
پذیرش نخواهیم کرد. بنابراین برای سلامت مراکز، ما پروتکل ها را به طور 
دقیق رعایت می کردیم. طبق پروتکل ملاقات از ابتدای کرونا تا 17 خرداد 
کلا ممنوع بود، از این تاریخ به بعد به مدت چند روز) 10 تا 12 روز(، پذیرش و 
ملاقات با شرایط خاص انجام می شد. حتی در زمانی که وضعیت قرمز نبود، 
شرایط ملاقات با تب سنجی فرد ملاقات کننده و پوشیدن لباس خاص، در 
اتاقی خاص و جداسازی بین ملاقات کننده و ملاقات شونده انجام می شد. 
اکنون که در شرایط قرمز به سر می بریم، ملاقات با همین وضعیت هم ممنوع 
است.« وی درباره تلاش های بهزیستی استان به منظور فراهم  کردن شرایط 
این ملاقات ها می گوید:» از آن جا که خراسان رضوی مدت مدیدی است 
در شرایط قرمز به سر می برد، ما اعلام کردیم در صورت امکان پروتکل های 
جدیدی برای مناطق قرمز الحاق شود، اما هنوز چیزی به ما ابلاغ نشده است. 
بنابراین در اولین جلسه ای که این هفته تشکیل می شود، درباره خراسان 
رضوی قراراست شرایطی را پیش بینی کنند که در صورت امکان در شرایط 
قرمز هم، ملاقات و حتی پذیرش اتفاق بیفتد.« وی همچنین درباره امکان 
ملاقات های مجازی بیان کرد:» با توجه به این که تعداد افراد در مراکز زیاد 
است، امکان دارد حتی هفته ای یک بار هم همه آن ها موفق به تماس تصویری 

نشوند، اما به طور کلی اکنون امکان ملاقات مجازی وجود دارد.«

مشکلات مالی مراکز نگهداری سالمندان استان	 
معاون توان بخشی اداره کل بهزیستی استان در ادامه گفت و گو تصریح کرد:» 
ما هم از این وضعیت ناراحت هستیم، چرا که سالمندی اگر خانواده اش به او سر 
بزنند، شرایط بهتری از نظر روحی خواهد داشت. نگهداری افراد در مراکز به 
دلیل همین محدودیت ها در ملاقات، کار ما را بسیار دشوارتر کرده است. علاوه 
بر این در کنار ممنوعیت ملاقات، پذیرش در مراکز هم ممنوع است و همین مسئله 
منجر شده که حدود 94 مرکز شبانه روزی ما با حدود 2 هزار نفر نیروی شاغل، 
یکی از کسب و کارهای زیان دیده از کرونا باشند و با مشکلات مالی مواجه شوند.«

افزایش 53 درصدی چک های برگشتی در بهار 99 

 

مسعودی/  بر اســاس گزارش های آمــاری بانک مرکزی تعداد چک های 
برگشتی در استان در بهار 99 معادل 53 درصد نسبت به بهار سال گذشته 
افزایش یافته است. بر اساس گزارش های ماهانه بانک مرکزی درباره چک های 
برگشتی،در بهار 99 شاهد جهش مبلغ چک های برگشتی در استان بودیم، 
طوری که  تعداد چک های برگشتی در سال 99 به 249 هزار و 400 فقره 
رسیده است که نسبت به بهار 98 افزایش حداقل 53 درصدی داشته است و 
مبلغ چک های برگشتی در بهار 99 به 3 هزار و 302 میلیارد تومان رسیده و 
نسبت به بهار 98  افزایش 47 درصدی داشته است. علاوه بر این متوسط مبلغ 
چک های برگشتی استان در بهار 99 با افزایش 2میلیون تومان نسبت به سال 
گذشته به13.2 میلیون تومان رسیده است. دلیل عمده این افزایش را می توان 
در بحران کرونا  جست وجو کرد که از اسفند سال گذشته باعث تعطیلی 
کسب وکارها به خصوص در حوزه خدمات شده است و نتیجه اش  این است که 
چک ها به موعد سررسید خود رسیده اند ولی تولیدکننده و بنگاه اقتصادی 

متضرر از کرونا درآمدی نداشته است که بتواند پاسخ گوی طلبکاران باشد.

پاشنه آشیل های صنعت کفش استان

سه شنبه  |   14 مرداد 1399
14 ذی الحجه 1441
 شماره  4472

گزارش

موفقی/ مشغول جــارو و نظافت خیابان بــود که 7 
میلیون تومان پول نقد را پیدا کرد، بدون این که حتی 
پول ها را بشمارد، آن را داخل کیف می گذارد تا به 
صاحب اش برگرداند. می گفت:» این پول ها خوردن 
ندارد« پدرش هم کارگر شهرداری بوده، اما بعد که 

مشغول کار در آتش نشانی می شود، در یک 
صحنه آتش سوزی مقداری طلا پیدا می 

کند و به صاحب اش برمی گرداند.
ــردن ایـــن پاکبان  ــرای پـــول پــیــدا کـ ــاج م

بجستانی چــاپ می شــود. اشــک شــوق  بر 
گونه های زحمت کش پدرش جاری می شود 
و خدا را شکر می کند که لقمه های حلالی 

که یک عمر با زحمت کشی بر سر سفره اش 
گذاشته، بی نتیجه نمانده  و حاصلش چنین 
فرزند صالحی شده است. ابوذر ابراهیم زاده 

با این که خودش وضع مالی خوبی ندارد، اما 
همیشه سعی  کرده باری از شانه های زحمت 
کش و خمیده پدر بردارد. به قول خودش حتما 

به خاطر دعاهای پدر و مادرش بوده که خدا هیچ 
وقت او را وا نگذاشته است.

صبح روز دوشنبه، بعد از چاپ این ماجرا با عنوان» 
این پول ها خوردن ندارد«، تلفن تحریریه خراسان 
رضوی به صدا درمی آید. فرد پشت خط تلفن می 
خواهد از اقدام جوانمردانه این پاکبان بجستانی 

قدردانی کند. این آقای کارخانه دار که 73 سال 
دارد و خواسته نامی از او آورده نشود، لحن صدایش 
مانند دلش پر از مهربانی است. او که پس از دو سال 

شاگردی در تراشکاری و گرفتن وام برای راه اندازی 
اولین مغازه اش روزهای سختی را  پشت سر گذاشته، 
حالا صاحب دو کارخانه است. او برایم از روزهایی می 

گوید که نوجوانی 14 ساله بوده و در حرم امام 

رضا)ع( تنها خواسته اش از امام مهربانی 
ها این بوده که یک مغازه تراشکاری با در 
گلی کوبیده داشته باشد و یک دستگاه 
تراشکاری. امــا لطف امــام مهربانی ها 
بیشتر از چیزهای کوچکی که او خواسته، 

شامل حالش می شــود. او از انگیزه اش 
برای تقدیر از این کار پاکبان بجستانی می 

گوید:»  وقتی امام رضا)ع( به من کمک 
کرده تا خشنود شوم، چرا من باعث 

خشنودی فرد دیگری نشوم؟ این 
هفت میلیون تومان پولی که من 

می خواهم به خاطر تشویق به 
این جوان بپردازم، رقم خیلی 
زیادی نیست. مهم این است 
که از نظر فرهنگی مردم این 
چیزها را ببینند و بی تفاوت 
از کــنــار ایـــن رفــتــارهــای 
ارزنـــده نگذرند. ایــن کار 
ــت که  بسیار بــزرگــی اس
یــکــی بـــا ایـــن موقعیت 
گرفتار، آن قدر مومن و 
صادق است که حلال و 
حرام سرش می شود. 
دنیایی  در  ــم  ه آن 
ــول،  ــه خــاطــر پ ــه ب ک

ــی، گــران  ــروش کــم ف
فروشی، و کلاهبرداری 

می کنند. مهم تر از همه این که  آن قدر دل بزرگی دارد 
که حتی پول را نشمرده است. باید بر دستان زحمت 

کش این جوان بوسه زد.«

این پول بار زیادی را از شانه هایم برداشت	 
پس از این گفت وگو با ابوذر  تماس گرفتم. در جوابم 
می گفت: »من به خاطر پول این کار را نکرده ام« و 
حاضر نمی شد شماره حسابش را بدهد. کسی چه 
می داند شاید آن موقع که پدر ابوذر گزارش ما را 
خوانده و دلش بابت حرکت جوانمردانه پسرش 
لرزیده است در حقش دعا کرده و خداوند این 
چنین دعای پدر را در حق پسر برآورده کرده 

است.
بعد از این که مبلغ 7 میلیون تومان به حساب 
ابوذر ابراهیم زاده واریز می شود، دوباره با 
او تماس می گیرم تا به او اطلاع بدهم. 
شنیدن  ــا  ب بجستانی  پــاکــبــان 
قــدر خوشحال  ایــن خبر آن 
ــود کــه صـــدای خنده  مــی ش
هایش را از پشت تلفن می 
شنوم.  خوشحال از این که 
با این پول بالاخره می تواند 
قسط هایش را بدهد و نفسی 
ــازه کند. او در پــایــان گفت  ت
ــوی مــان مــی گــویــد:»ایــن  وگـ
آقایی که این لطف را در حقم 
کرد، نمی شناسم، اما از زبان 
من از ایشان خیلی تشکر کنید. 
ــت بــرای  ــول مــمــکــن اسـ ــن پـ ایـ
بعضی ها چیزی نباشد، امــا بار 
ــادی را از روی شانه هــای من  زی
برداشت. خیلی خوشحالم که در 
این دوره و زمانه هنوز چنین انسان 
های شرافتمندی پیدا می شوند. 
امــیــدوارم خداوند عمر با عزتی به 

ایشان بدهد.«

این فیش  قیمت ندارد 
 یک خیر ناشناس مشهدی به پاکبان بجستانی که 7 میلیون تومان پول پیدا شده را 

به صاحبش برگردانده بود، برابر همان پول را هدیه داد 


